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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat Společenstvím

muslimských bratří1 a jeho rolí v egyptské společnosti. Jsem si přirozeně

vědom potenciální rozsáhlosti této problematiky, proto jsem si pro svou

analýzu vybral fázi vzniku a prvotního rozmachu MB během „liberálního

experimentu“ až do doby, než vojenský převrat v roce 1952 do základů

proměnil politickou a společenskou realitu v Egyptě. Nicméně i tento

dějinný úsek skýtá z hlediska vývoje MB nepřeberné množství teoreticky i

fakticky hodnotných dat a témat, které by si často samy o sobě zasloužily

samostatné pojednání a důkladnější rozbor. Jelikož je však rozsah mé

práce vymezený, jako svou prvotní a nejdůležitější úlohu jsem si zvolil

historiografickou analýzu interakce MB s nejvýznamnějšími politickými a

společenskými složkami Egypta tehdejší doby.

Důkladný výzkum, založený na studiu relevantní literatury, a

následný rozbor role MB s sebou přináší také potřebu a nutnost

seznámení se s teoretickým podkladem a původem pozdějších

ideologických tendencí a přirozeně je také vhodné a nezbytné věnovat

část úsilí rekapitulaci pro zásady mé práce relevantního dějinného období

Egypta.

V první kapitole své práce terminologicky a teoreticky vymezím

základní myšlenkové proudy na moderním Blízkém východě. Svou snahu

o vytvoření užitečného ideologického přehledu začnu uvedením

do složitosti a komplexnosti používaného terminologického slovníku,

s jehož rozkolísaností islámský diskurs dodnes zápolí. V následujících

oddílech se budu věnovat vhodné systematizaci a použití jednotlivých,

dynamicky se prolínajících termínů, které od 18. století charakterizují

rapidně se rozvíjející islámské reformní myšlení. Jednotlivým formám

islámských reformních tendencí (salafíja, masová venkovská hnutí) budu

věnovat zvláštní prostor kvůli jejich ideologickému vlivu na evoluci

1
Dále budu pro jeho označení používat zkratku MB.
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islámského fundamentalismu, v jehož podhoubí MB vyrostlo.

Sekularizující ideologie (modernismus, egyptský nacionalismus)

na druhou stranu přispěly k aktualizaci, radikalizaci a protikoloniálnímu

charakteru islámského fundamentalismu. V závěrečné části teoretické

kapitoly zmíním tři nejvýznamnější islámské myslitele a reformátory

(Džamáluddín al-Afgání, Muhammad Abduh, Rašíd Ridá), jejichž role

v islámském intelektuálním diskursu byla esenciální pro vybuzení

islámské společnosti a následný rozvoj reformních a fundamentalistických

myšlenek tváří v tvář evropskému kolonialismu.

Hlavní oporu při řešení terminologické problematiky z praktických

důvodů budu hledat především v domácím odborně-orientalistickém

prostředí. V této oblasti mi budou nápomocné zejména práce Luboše

Kropáčka a Miloše Mendela, Islámský fundamentalismus, respektive

Islámská výzva, jejichž širokého rozsahu využiji i při systematizaci podob

islámského reformismu. Poněkud odlišný pohled na některá zažitá témata

mi zase nabízí Reinhard Schulze a jeho dílo o moderních dějinách

Islámu, Dějiny islámského světa ve 20. století.

S dostatečně propracovaným teoretickým zázemím se ve druhé

části své práce budu zabývat podrobným historickým vývojem Egypta

od Urábího povstání v roce 1882 až do egyptské revoluce v roce 1952.

Toto období charakterizovala trvalá britská vojenská a ekonomická

přítomnost, jejíž dopad byl zásadní na formování egyptského národního

hnutí i alternativního islámského prostředí.

Porážka plukovníka Urábího a jeho vojenského povstání proti

probritskému chedívovi Tawfíqovi v roce 1882 představovala tvrdou ránu

rozvíjejícímu se egyptskému nacionálnímu povědomí a započala období

tzv. skrytého protektorátu, tj. neoficiální britské okupace Egypta. Ta trvala

do roku 1914, kdy se s vypuknutím 1. světové války Egypt stal oficiálním

britským protektorátem. Od přelomu 19. a 20. století se v zemi často

živelně utváří národně orientované politické prostředí, jehož energičnost a

nespokojenost s britskou nadvládou po 1. světové válce vyvolaly
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egyptskou revoluci 1919 a nakonec donutily britskou vládu přiznat Egyptu

nezávislost.

Následující období, jež bývá běžně nazýváno obdobím egyptského

„liberálního experimentu“, se budu snažit rozebrat intenzivněji, abych

vystihl vývoj jednotlivých segmentů egyptské politické a společenské

sféry v kontextu doby a jejich vzájemné interakce. Neuspokojivý vnitřně-

politický vývoj v Egyptě ve 20. letech podnítil vznik alternativního

společenského systému založeného na islámském fundamentalismu.

Pokračující deziluze s disfunkčním liberálním systémem ve 30. letech

vzestup role islámu ve společnosti podporovala a zapříčinila jeho

postupnou politizaci díky aktivitě MB a Mladého Egypta. 40. léta se nesla

ve znamení 2. světové války a definitivního politického vzepětí MB, jež se

v poválečných letech brzy ujalo role nejmasovější egyptské organizace.

Poslední roky dekády se nesly ve znamení vyostření sporů mezi

egyptskou vládou a opozicí, jež zapříčinilo eskalaci politicky

orientovaného násilí. Milníky v historii Egypta i MB symbolizuje atentát

na premiéra Nuqrášího pašu a následná odvetná vražda vůdce bratrstva,

Hasana al-Banná2 v roce 1948, resp. 1949. Závěr liberálního období

označuje počátek nového věku pro MB a hořký konec egyptské

monarchie rukou Svobodných důstojníků.

Při historickém exkurzu do moderních egyptských dějin se budu

spoléhat zejména na tři hlavní literární prameny. Z českých publikací

využiji velmi rozsáhlého a komplexního díla Dějiny Egypta od Ladislava

Bareše, Rudolfa Veselého a Eduarda Gombára. Cizojazyčnou literaturu

zabývající se politicko-ekonomicko-společenským vývojem moderního

Egypta zastoupí The Cambridge History of Egypt, vyčerpávající,

kompletní studie od kolektivu autorů pod editorem M. W. Dalym a kniha

Afaf Lutfí as-Sajjid Marsot, A History of Egypt.

Hasan al-Banná, jeho ideologické zrání, promítající se do založení

MB, a vlastní působení této islámské společnosti v rámci dynamického

2
Hasan al-Banná (1906-1949)
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politického vývoje egyptské konstituční monarchie nás uvede do hlavní

části mé práce. Nejprve se pokusím načrtnout vývoj MB v co nejširší

možné komplexnosti dějin liberálního období, a pak se má pozornost

přesune ke kratší, statické analýze základních doktrinálních premis MB,

jeho organizační struktury a fenoménu islámské výzvy.

Po vývojovém a teoretickém seznámení s MB bude následovat

samotné jádro mé práce. V šesti kapitolách za pomoci dostupné literatury

obsáhnu soubor vztahů, kontaktů a pozitivní či negativní interakce MB

s nejvýznamnějšími mocenskými a společenskými fenomény egyptského

liberálního prostředí. Jmenovitě se bude jednat o tzv. palácovou kliku,

stranu Wafd, britskou správu, resp. západní vliv obecně, univerzitu al-

Azhar, egyptskou armádu a soubor významných mimoparlamentních

uskupení a společností (významné islámské organizace, koptové a

křesťanské misie). V rámci těchto vztahů se vynasnažím s maximálním

důrazem na detail přiblížit potenciální ideologickou a politickou ohebnost

MB v reakci na bezprostřední politicko-společenský proces. Pro účely mé

práce bude důležité zmapovat dynamický vývoj těchto vztahů, jenž mi

pomůže odhalit jejich typickou ambivalentnost. Podobně jako politika

Paláce, strany Wafd, Azharu a dalších seskupení se i politická činnost

MB řídila v zásadě jednoduchými zákonitostmi pragmatismu a účelnosti.

V závěrečné analýze se pokusím srovnat četnost a zvláště hloubku

otevřených i zákulisních kontaktů MB s egyptským prostředím.

Pozice MB je odborníky tradičně vnímána ve dvojím světle jeho

nábožensko-charitativní činnosti a politicko-aktivizačního impulsu.

Otázkou zůstává, do jaké míry se dá aplikovat podobné dvojí hledisko

na přístup MB k radikalismu, militantnosti a politickému násilí v kombinaci

s racionalitou, umírněností a politickým pragmatismem jeho vyššího

vedení. Proto se chci pokusit vnést více světla do politického realismu

vedení MB, víceméně personifikovaného v osobě Hasana al-Banná.

[…]


islámského fundamentalismu.

Během zkoumaného období se MB projevilo jako politicky schopná

a ideologicky poměrně ohebná organizace, jež neodmítala příležitosti a

neformální pobídky k pragmatické spolupráci s tehdejšími významnými

politickými hráči. Konečné úsilí MB směřovalo ale za všech okolností

stále stejným směrem – k egyptské nezávislosti a vytvoření islámského

řádu.

Generální vůdce, hlavní ideolog a charismatická duše celého MB

Hasan al-Banná vypracoval rozsáhlou, ač vágně formulovanou, doktrínu,

jež se stala pro všechny Muslimské bratry prvotním závazkem a

naneštěstí pro Banná i radikalizujícím elementem. Ve výsledku nakonec

nedokázal prosadit jednotný způsob dosažení cílů této doktríny, protože

se pod jeho vedením MB vnitřně rozešlo. S touto hrozbou se Banná

setkával od 2. poloviny 30. let, kdy se společně s příklonem k politické

akci nebránil rozvinutí opatrných kontaktů s Palácem. Přestože tyto

kontakty přinášely MB řadu výhod, jejich podstata odporovala jeho

oficiálnímu krédu, které sám Banná vytvářel.

Banná vedl MB diplomaticky krajně neschůdným prostředím a

politicky balancoval mezi výhodami pragmatické spolupráce s hlavními

postavami „palácové kliky“ a nekompromisním postojem radikální části

členské základny. Paradoxně však radikalizaci Bratří stimuloval svou

přirozenou rétorickou a ideologickou ohnivostí. Je nutné si uvědomit, že

se Banná částečně obával zbrklosti a nepřipravenosti radikálních Bratří
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ke splnění cílů islámské výzvy, jejichž neúspěch by vystavil celou

organizaci nebezpečí zániku. Důrazem na vytrvalou fyzickou,

ideologickou a duchovní přípravu se tak Banná de facto pokoušel oddálit

potřebu tuto přípravu využít v rámci radikální akce. Odmítnutí ozbrojené

alternativy a příklon k politické akomodaci dokládají ve 40. letech jeho

neúspěšné pokusy o vstup do egyptského parlamentu.

Založení „tajného aparátu“ se ukázalo pro Hasana al-Banná jako

nutnost pro získání pevnější kontroly nad radikálními elementy v řadách

MB. Je možné, že bez „tajného aparátu“ by dříve či později došlo

k definitivnímu rozkolu a rozpadu MB na politicky reprezentativní obhájce

akomodace a militantně revoluční většinu. Ve výsledku ovšem v 2.

polovině 40. let k dočasnému rozpadu skutečně došlo a projevilo se to

existencí paralelního vedení k pozici Hasana al-Banná, jež mohlo vést

„tajný aparát“ i proti oficiální politice MB. Generální vůdce postupně

pozbyl schopnosti kontrolovat síly, které sám přivedl k životu a

ideologicky pěstoval.

Podobnou ideologickou past sám sobě přichystal o několik let

později i egyptský prezident Gamal Abdel Násir. Ve snaze vést Egypt

prostředím globální i arabské „studené války“ k pozici regionální velmoci

se transformoval do panarabského vůdce a představitele „nezávislého“,

pozitivně neutrálního arabského bloku. Ze závěrů mé bakalářské práce468

je jasně patrné, že přes populistickou panarabskou rétoriku byl Násir

v první řadě Egypťan a politický pragmatik. Arabský svět jej ovšem viděl

primárně jako bojovníka za arabskou věc a spoutaný svými závazky byl

Násir zahraničními okolnosti de facto vmanévrován do zbrklého vytvoření

Sjednocené arabské republiky, neúspěšné egyptsko-syrské unie.

Definitivní tečku za Násirovým panarabským dobrodružstvím učinila

šestidenní válka v roce 1967.

Nechci zde srovnávat panarabskou teorii s podstatou islámského

fundamentalismu. Spíše je pro mě zajímavé sledovat, jak silný dokáže být

468

Najman, 2008. Násirismus a panarabismus v Egyptě v 50. a 60. letech 20. století, 56-58.

120

tlak spojený s očekáváním, jež na Hasana al-Banná, respektive

na Gamala Abdela Násira vyvíjeli jejich stoupenci nebo sympatizanti. Dle

mého soudu vyplývá při pohledu na protagonisty islámské, respektive

panarabské výzvy, relativně paradoxní závěr. Ukázalo se, že svým

mistrným rétorickým uměním a magnetickým charismatem byli schopni

opanovat a aktivizovat egyptské, respektive arabské veřejné mínění.

Potom co jej uvedli do pohybu, ho ale již nedokázali efektivně kontrolovat.
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7 RESUMÉ

My primary intention in this thesis was to describe and analyze a

comprehensive sum of relations and contacts between the Muslim

Brothers and the most significant elements of egyptian political and social

life during the „liberal experiment“. In my thesis as a whole I wanted to

introduce the nature and ideological basis of the Muslim brotherhood and

the evolution of their islamic, social and political commitment.

At first I pursued theoretical and terminological complexity of this

problem, that is way I was concern with basic ideological categories of

islamic reformism. After that I wrote about fundamental sources of

Brotherhood´s thought.

In the next chapter I dealt with egyptian history from Urabi´s

revolution to Nasser´s military coup in 1952. I wanted to describe this

historical phase in detailed way to fully embrace its importance for

Brotherhood´s evolution. Subsequently I paid attention to the core of my

thesis, the Muslim brotherhood. I mentioned the influence of his founder,

Hasan al-Banna, his establishment and developement of his ideology,

politics and organisation.

I focus primarily on the relations with several power basis in Egypt

– the Palace, the Wafd, al-Azhar, British authorities, egyptian army and

institutions outside the official political field. Besides that I intended to

analyze Hasan al-Banna´s position to the increasing level of radicalism of

younger generation of Muslim brothers and his part in the overall violent

escalation in the end of „liberal period“.