PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Najman

Název práce: Společenství muslimských bratrů ve vztahu k egyptské politice, společnosti a britské přítomnosti v éře egyptské monarchie, 1922-1952

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Issam Ramadan

1. **CÍL PRÁCE** (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce není přesně vytyčen, ale z úvodu lze cíl vysledovat, tj. představení výsledků analýzy interakce Muslimských bratrů s nejvýznamnějšími politickými a společenskými složkami Egypta. Cíl byl naplněn
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod):

Z důvodů početnosti studií zabývajících se Muslimskými bratry v různých jazycích lze říci, že práce není náročná na zpracování. Práce neobsahuje přílohy.

3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod):
Práce je přehledná, logicky členěná. Jazykové vyjadřování je na požadované úrovni, citace jsou v normě.

4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Str. 2, str. 30, str. 32, str. 33 je chybný pojem „egyptský nacionalismus.“ V Egyptě se jednalo o vlastenecké osvobozené hnutí, nacionalismus se objevil ve své době v Německu. Stejně tak autor na několika místech používá střídavě pojmy „nacionální“ a vlastenecký, což vede k zamlžování skutečnosti, kterou je národní uvědomění, které se zrodilo jako reakce na trvání osmanské a následně britské nadvlády, coby okupační síly. Na str. 19 se vyskytuje dezorientace v termínech, např. islám, sekulární a moderní přístup atd. Nelze mluvit o egyptské společnosti jako o islámské, stejně tak nemůžeme např. analyzovat polskou společnost na základě křesťanství. Egypt byl a je sekulární země, kde působí různá politická a náboženská hnutí, mezi nimi i MB. Na str. 35 cituje autor Gombára, který hovoří o násilnostech ze strany Egyptanů, zapomněl však na násilnou britskou okupaci Egypta. Autor by měl takovéto citace okomentovat. Na str. 37 je opět citát od Gombára, kde označuje egyptský lid, který přivítal Zaglula po jeho návratu do Egypta v roce 1923 za prostý dav, což je urážkou citů Egyptanů, kteří bojovali za nezávislost. Autor měl též toto okomentovat, pokud s takovýmto výrokem, schvalujícím probritskou politiku nesouhlasí. Na str. 52 je chybně nazýván režim jako liberální (1949-1952), hlavně to však byl režim probritský. Na str. 73 měl autor použít slovo Bůh namísto Allah, neboť nemá jiný význam. Islámská dawa není výzva, nýbrž „hnutí rozšíření islámu“. Na str. 80 je myšlenka vzata od Lia, který se domnívá, že se německá rozvědka v letech 1938-1939 zajímala o financování MB a Palestinců, což je pokus o pošpinění Palestinců a Husajního. Dále, ve vědě neplatí „pravděpodobně“ či „se domnívá“, jak autor uvádí v téže souvislosti na stejné straně.
Přestože autor na diplomovou práci nepoužil nijak mnoho zdrojů, napsal rozsáhlou práci a podle svého vyjádření se snažil o objektivitu. To se mu však příliš nepodařilo, neboť se zdá být vůči Arabům a muslimům zaujatý, např. v závěru napadá panarabismus coby populistický, čímž zcela ignoruje tužby Arabů po jednotě v zájmu sebeobraně. Dochází tak k chybným závěrům.
Autor však zvolené téma podrobně a pečlivě zpracoval a podařilo se mu postihnout hlavní problémy MB v období, kterým se zabýval.

5. OTÁZKY A PŘÍPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Nemám otázky.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : Velmi dobře

Datum: 21.05.2012

Podpis: PhDr. Issam Ramadan

Práci předal: Issam Ramadan

Název práce: Společensví muslimských bratrů ve vztahu k egyptské politice, společnosti a královské přítomnosti v sra egyptské monarchie, 1822-1952

Oponent je odborně způsobilý učitel střední školy v úřadu v úřadu v úřadu, PhDr. Issam Ramadan

1. **CELKOVÝ VÝHODNĚNÍ** (jaké má být hodnocení). Celková práce není příliš vyčerpávající, ale z hlediska celkové výsledkové je představení vysoce kvalitní. Práci lze doporučit i pro studenty muslimských bratrů a významnými politickými a společenskými úkoly Egypta. Celá práce je naplněna množstvím příkladů a vlastních výzkumných materiálů.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ** (množství, hloubka, přístup, proporcionalita rozložení a vlastních materiálů). Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA** (jazykový styl, srozumitelnost a odhady na literaturu, grafická úprava). Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů.
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOCITELŮ** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky). Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů. Práce je velmi dobře zpracovaná a obsahuje množství příkladů a vlastních výzkumných materiálů.